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  مقدمه

کنند. شناسایی این همه  هزار نوع گیاه بر روي زمین زندگی می300امروزه در حدود دومیلیون نوع جانور و 

کند.  جاندار براي هیچ کس امکانپذیر نیست. بنابراین وجود یک طبقه بندي براي جانداران ضرورت پیدا می

توان آنها را در یک گروه  ر دارند، میشوند که به علت شباهت فراوانی که به همدیگ اي یافت می جانداران ویژه

هاي مشترك فراوانی میان آنها وجود  قرار داد. مثلاً سگ و گربه دو نوع جانور مختلفند با این حال خاصه

دارد. محیط زندگی آنها کمابیش مشابه است، هر دو گوشتخوارند، از نظر گوارش، تنفس، دفع و تولیدمثل 

دهند.  رابر سرما و گرما و یک دشمن بزرگ، یکسان واکنش نشان میکنند و در ب مانند همدیگر عمل می

  دانید.  ها بدانید، مسلما نکات زیادي را در مورد سگها می بدین ترتیب اگر شما چیزهایی در مورد گربه

  بندي طبقه

نیم. بندي ک یک راه مطالعه درباره جانداران مختلف آن است که آنها را بر اساس شباهتهایی که دارند طبقه

هایی  اند، براساس خاصه هایی که زیست شناسان در طول سالها براي گیاهان و جانوران تنظیم کرده گروه

شوند. اما شواهد زیادي هم حاصل از مطالعه در  بین یا میکروسکوپ دیده می استوار است که با چشم، ذره

  کنید: انواع جانداران را مشاهده میدر جدول زیر چگونگی رشد، یا روي اندامهاي داخلی بدن جانداران است. 

  توضیحات  سلسله  

  موجودات زنده

  تک سلولی، هسته سلول فاقد غشا  باکتري ها

  هسته سلول داراي غشاست، اما سازمان بافتی ندارد.  آغازیان

  اغلب تک سلولی، فاقد کلروفیل  قارچ ها

  گیاهان
کلروفیل، غیرمتحرك، پرسلولی، هسته سلول داراي غشا، معمولا داراي 

  داراي سازمان بافتی نه چندان پیشرفته

  جانوران
پرسلولی، هسته سلولی داراي غشا، فاقد کلرفیل، اغلب متحرك، داراي 

  سازمان بافتی پیشرفته

  هاي بزرگتر و کوچکتر گروه

گویند. مثلا  در سلسله جانوران چند گروه بزرگ وجود دارد که در اصطلاح علمی به هر گروه شاخه می

هاي کوچکتري به نام رده دارد. حشرات و سخت  دهند. هر شاخه خود گروه بندپایان یک شاخه را تشکیل می



 

 گوناگونی جانداران -(نهم)11جزوه تکمیلی فصل 

 عترت -تهیه: اصغریان

 

٢ 
 

د دارد، تا به نام علمی دهند. به همین ترتیب باز هم تقسیمات جزیی تري وجو پوستان دو رده را تشکیل می

  رسیم.  جاندار می

  بینیم. در جدول زیر سطوح طبقه بندي و مثالی از آنها را می

  سیب زمینی  برنج  خرچنگ دراز  سگ  انسان  سطوح رده بندي

  گیاهان  گیاهان  جانوران  جانوران  جانوران  )kingdomسلسله(

  آوندداران  آوندداران  بندپایان  داران مهره  داران مهره  )phylumشاخه(

  نهان دانگان  نهان دانگان  سخت پوستان  پستانداران  پستانداران  )classرده(

  ها اي گل لوله  اي ها گل پوشینه  ده پایان  گوشتخواران  نخستیان  )orderراسته(

  سیب زمینی ها  گندمیان  خرچنگ سانان  سگ سانان  نماها انسان  )familyتیره(

  سیب زمینی ها  برنجها  خرچنگان  سگان  انسانها  )genusجنس(

  غده اي  خوراکی  آمریکایی  اهلی  بخرد  )typeگونه(

  ارزش طبقه بندي

سازد. اما از طرفی همین کار  آموختن چیزهایی بیشتر در باره جاندارن، طبقه بندي کردن آنها را آسانتر می

گذاري علمی تواند طبقه بندي را مشکلتر کند. لینه(گیاه شناس سوئدي قرن هجدهم)، که روش نام می

جاندارن توسط او ابداع شده است، تمام موجودات زنده را به دو گروه جانور و گیاه تقسیم کرد و براي این 

ها  هاي ساختمان بدن را مبناي کار قرار داد. اما مطالعه جزئیات ترکیبات شیمیایی سلول، کروموزم کار، خاصه

بندي کرده جاندارن، به منظور  اشته باشید که طبقهبندي دوتایی را باطل کرده است. توجه د و ... تقسیم

دهد که کدام گروه از جانداران به هم  بندي نشان می آسان شدن کار مطالعه آنهاست. در عین حال، طبقه

  اند.  اند و از اجداد مشترکی به وجود آمده وابسته

  ها باکتري

سلولی هستند و هر یک از آنها داراي دیواره اسکلتی، غشاي سلولی و سیتوپلاسم  ها، جاندارنی تک باکتري

است. در سلول باکتري، هسته مشخصی وجود ندارد که در داخل غشا احاطه شده باشد و مواد 

ا خاکند. ها ساکن آب ی اي(اسیدهاي نوکلئیک) در داخل سیتوپلاسم وجود دارد. بعضی از باکتري هسته

توان یافت. برخی بر روي پوست و حتی  بسیاري از آنها را در غذاها و ذرات گرد و غبار موجود در هاو می

  کنند.  داخل بخشهاي مختلف بدن شما زندگی می



 

 گوناگونی جانداران -(نهم)11جزوه تکمیلی فصل 

 عترت -تهیه: اصغریان

 

٣ 
 

  

و  ، هلالی(ویبریو)اي) گروه اصلی کوکسی(کروي)، باسیل(میله چهارها براساس شکل به  بیشتر اقسام باکتري

ها به صورت انفرادي و برخی اقسام کروي به صورت  کنند. بعضی از باکتري بندي می اسپریل(فنرمانند) تقسیم

گویند. کلونی  کنند. این نوع زندگی گروهی را کلونی می اي) زندگی می اي یا خوشه گروهی(دوتا دوتا، رشته

ها از لحاظ شکل و رنگ  . کلونی باکتريشود ها چنان بزرگ است که با چشم دیده می بعضی از اقسام باکتري

   توان باکتري را شناسایی کرد.  تفاوت دارد و حتی از روي آن، می
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  ها باکتري تغذیه

هاي اتوتروف  توانند غذاي خود را بسازند. گروهی از باکتري یعنی می (خودغذا)ها اتروتروفند بعضی از باکتري

گویند. گروهی دیگر بدون استفاده  کنند، به این گروه فتوسنتزکننده می به کمک نور خورشید غذاسازي می

 ها انرژي لازم گویند. این باکتري دهند. به این گروه شیمیوسنتزکننده می از نور کار غذاسازي را انجام می

ها  گیرند. بیشتر باکتري براي غذاسازي را از مواد شیمیایی مانند گوگرد، آهن یا نیتروژن می

گیرند که توسط جانداران دیگر  هستند. جاندارن هتروتروف انرژي لازم را از غذایی می (دگرغذا)هتروتروف

را در  واد غذایی خودتوانند غذاساز باشند. باکتري هاي هتروتروف م ساخته شده است. این جانداران نمی

اند، وارد سلول  دهند سپس، مواد گوارش یافته، که به ذرات کوچکتري تبدیل شده خارج سلول گوارش می

  شوند.  می

هستند. ساپروفیت، جانداري است که از  (گندروي، پوده زي،کودرست)ها هم ساپروفیت بعضی از باکتري

ایی که روي برگهاي ریخته شده از درختان، یا مواد ه کند. باکتري بقایاي بدن موجودات زنده تغذیه می

  اند.  کنند، از این جمله غذایی خود ما زندگی می

. انگل موجودي است که در داخل یا که قدرت آنزیمی کمتري دارند ها هم انگل هستند گروهی از باکتري

برد و غذاي خود  به سر میوند ش که معمولاً از آنها درشت ترند و میزبان نامیده میروي بدن یک جاندار دیگر 

هاي مختلف در بدن ما  هایی که باعث پوسیدگی دندان، ایجاد جوش یا بیماري گیرد. باکتري را از بدن آن می

  شوند، از این قبیلند.  می

  تحقیق در مورد یوکاریوت و پروکاریوت

  آغازیان

توانند فتوسنتز کنند. این  بعضی از آغازیان کلروفیل دارند و به کمک آنها میآغازیان غذاساز(کریزوفیتا): 

دهند. در عین حال، با عمل فتوسنتز، مقدار  جاندارن مهمترنی غذاي موجودات زنده آبزي را تشکیل می

رند. آو کنند. در حدود نیمی از اکسیژن موجود در اتسمفر را همین آغازیان پدید می زیادي اکسیژن تولید می

  شوند. که به دو دسته اوگلناها و دیاتومها تقسیم می

نها در محیطهاي آدر این آغازیان دیواره اسکلتی و کلروفیل وجود ندارد. همه  آغازیان جانورمانند(پروتوزوآ):

بعضی از اقسام توان یافت.  کنند و آنها را در آب دریا، آبهاي شیرین و خاك مرطوب می مرطوب زندگی می

  برند و زندگی انگلی دارند.  در بدن جانوران بسر می آنها هم
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  قارچها

بندي آنها، مدتها زیست شناسان را سرگردان کرده بود. زمانی  قارچها، گروهی از جانداران هستند که طبقه

شمردند. اما به  کردند. بعدها آنها را از جمله آغازیان می آنها را جز گیاهان بدون کلروفیل تقسیم بندي می

ات زنده شباهت ندارد، بسیاري امروزه هاي دیگر موجود هاي این گروه که به هیچ کدام از گروه علت ویژگی

  کنند.  قارچها را مستقل از بقیه مطالعه می

اند. در اطراف سلول قارچها، دیواره اسکلتی وجود دارد(علت  سلولی قارچها داراي اقسام پرسلولی و تک

دهنده  شباهت دادن آنها به گیاهان)، اما جنس این دیواره از سلولز نیست. در عین حال، سلولهاي تشکیل

دهند، تفاوت چندانی باهم ندارند و به اصطلاح  ، از لحاظ شکل و عملی که انجام میبدن قارچهاي پرسلولی

در سلول قارچها، کلروفیل  توان گفت که قارچها داراي بافتهاي مختلفند(علت شباهت دادن به آغازیان). نمی

 - 1قارچها دو ویژگی دارند:یا از محیط بگیرند.  وجود ندارد، پس همه آنها باید غذا را از بدن جانداران دیگر،

نامند و از دنبال هم قرار گرفتن سلولها  اند که هر یک را ریسه می هاي باریک نخ مانندي تشکیل شده از رشته

فاقد سبزینه(کلروفیل) هستند،  -2گیرد.  ها فقط از قسمت نوك صورت می آید. رشد ریسه به وجود می

  یا انگلی دارند.  بنابراین زندگی کودرستی

  در مجموع قارچها یا ساپروفیتند یا انگل. 

آورند. هاگ قارچها بسیار  رویند و براي تکثیر، تعداد زیادي هاگ به وجود می در همه جا می قارچها عملاً

، خاك، بقایاي گیاهان و جانوران و مواد آلی هزارم میلیمتر) است و در همه جا، به ویژه در هوا 25ریز(حدود 
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گیرند،  . وقتی این هاگها در محیط مرطوب و داراي مواد غذایی قرار میندپراکنده ا انند غذاها، چرم و پارچهم

  آورند(کپک زدن غذا). رویند و در فاصله چند روز توده بزرگی از قارچ مربوط به خود را به وجود می می

کنند. دماي رشد آنها هم مختلف  میقارچها، جاندارنی بسیار مقاومند و در محیطهاي اسیدي یا بازي رشد 

است، به طوري که گذاشتن غذا در یخچال هم مانع فعالیت آنها نیست. در عین حال قارچها برخلاف 

عده زیادي از قارچها در پیکر توانند رشد کنند.  ها در محیط داراي قند زیاد(مربا) یا نمک زیاد هم می باکتري

کنند. قارچها  وارد میو آسیب فراوانی به میزبان خود  لی دارندانگگیاه یا بدن انسان و حیوان زندگی 

کنند. قارچها در درون پیکر گیاه میزبان ریسه هاي خود را بین سلولها  چندهزار بیماري در گیاهان ایجاد می

آورند. برخی  کنند، غذاي کافی بدست می انتشار داده و با کمک اندامهاي مکنده که به درون سلولها وارد می

نمایند که کچلی،  هاي مزمنی در پوست و اندامهاي داخلی ایجاد می از قارچها در حیوانات و انسانها بیماري

  اند.  هاي ریوي و گوارشی از آن جمله هاي قارچی ناخنها، لاي انگشتان پا، بیماري آلودگی

  ها گلسنگ

شود. این دو گیاه در طبیعت به  ي قارچی و جلبک تشکیل می گیاه مرکبی است و از اجتماع دو موجود زنده

ها  توان آنها را مانند سایر گیاهان به جنس، گونه و گروه کنند و می صورت یک گیاه با یکدیگر زندگی می

  بندي کرد.  رده

زا و  است. جلبک ترکیبهاي آلی و انرژي ريهمیاي غذایی بین قارچ و جلبک در گلسنگ، از نوع  رابطه

سازد و قارچ تامین آب و عناصر کانی و محافظت از جلبک در برابر نور  ها را براي قارچ فراهم می ویتامین

  شدید را به عهده دارد. 

  ویروسها

جانداران گذارند. اندازه آنها از  ویروسها موجودات بسیار ریزي هستند که بر زندگی جاندارن تاثیر می

گیرند. زیرا این  هاي موجودات زنده قرار نمی سها در هیچکدام از گروهوسلولی، بسیار کوچکتر است. ویر تک

موجودات اصولاً ساختمان سلولی ندارند. پس کارهایی مانند تغذیه، تنفس و رشد را هم که توسط سلولها 

سلولهاي زنده شوند و با استفاده از مواد براي تولیدمثل هم باید وارد  دهند. گیرد، انجام نمی صورت می

به همین سبب، بعضی از دانشمندان در زنده نامیدن آنها تردید  موجود در سلول میزبان تولیدمثل کنند.

  دارند. 
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اند و در  ي سلولی ویروسها ساختمان سلولی ندارند و فاقد هسته، سیتوپلاسم، غشاي سیتوپلاسمی و دیواره

 ي ویروسی که آن را ویریون ایند. هر ذره جان درمی به حالت مواد شیمیایی بی بیرون از سلولهاي زنده

)virionنامند، از دو بخش اصلی ساخته شده است: بخش مرکزي و بخش بیرونی. ) می  

شود، دارا هستند. در ساختمان ویروسها، اسیدنوکلئیک  ویروسها بعضی از اجزایی را که در سلول یافت می

)DNA  یاRNA وجود دارد(بخش مرکزي) که پوششی پروتئینی(بخش بیرونی: کپسید) آن را احاطه (

توان آنها را مشاهده کرد. براي دیدن  کرده است. ویروسها چنان کوچند که با هیچ میکروسکوپ نوري نمی

  . توان بزرگ کرد هزار برابر هم می200ویروسها، میکروسکوپ الکترونی لازم است. تصویر ویروسها را تا 

  ها تولیدمثل ویروس

دهد. اما در درون سلول،  ویروسی که در بیرون سلول باشد، هیچگونه فعالیت حیاتی از خود نشان نمی

دارد تا ویروسهاي جدیدي  تواند به تولیدمثل بپردازد. براي انجام این کار هم هر سلول را وامی ویروس می

میرد. در این حال، ویروسهاي آزاد شده  شود و می میشدن ویروسهاي تازه، سلول پاره  بسازد. پس از ساخته

  توانند وارد سلولهاي سالم شوند.  می
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  ایدز

(مولکول داراي اطلاعات وراثتی)، پوشش پروتئینی RNAایدز یک بیماري ویروسی است. ویروس ایدز داراي 

سال 10ممکن است حتی و یک پوشش فسفولیپیدي است. از ورود ویروس به بدن تا بروز علائم بیماري، 

ي علائم  شود. همه گفته می +HIVس ایدز هستند، اما بیمار نیستند، طول بکشد. به افرادي که ناقل ویرو

کند. ویروس ایدز  مربوط به بیماري ایدز به این علت است که ویروس ایدز سیستم ایمنی بدن را ضعیف می

ها در خون و آب  ترکد و ویروس نهایت گلبول سفید میشود. در  در گلبولهاي سفید تکثیر و تعداد آن زیاد می

کنند. به این ترتیب، سیستم  شوند و گلبولهاي سفید دیگر را آلوده می بافتی(محیط داخلی) پراکنده می میان

هایی مانند سرطان جان خود را از  شود. بنابراین فرد بیمار به علت عفونتها و یا بیماري ایمنی بدن ضعیف می

  . دهد دست می

کند، بنابراین هر وسیله تیزي که آلوده به ویروس ایدز  از آنجایی که ویروس ایدز به گلبولهاي سفید حمله می

کند. بنابراین اشیایی  کند به بدن فرد سالم منتقل می هایی که ایجاد می باشد، این ویروس را از طریق بریدگی

آلوده بودن، ویروس ایدز را از فردي به فرد  مانند تیغ، سرنگ، مسواك، وسایل تتو و خالکوبی، در صورت

هاي انتقال ویروس ایدز، ارتباط جنسی محافظت نشده است. آزمایش  کنند. یکی دیگر از راه دیگر منتقل می

  خون تنها راه تشخیص آلودگی به ویروس ایدز است. 
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